
 

REGIONE PIEMONTE BU11S1 18/03/2021 
 

Codice A1511C 
D.D. 25 febbraio 2021, n. 87 
DGR 15-978 del 2-2-2015 e s.m. e i. Bando triennale 2015-16-17 edilizia scolastica mutui - 
Approvazione variazioni interventi inseriti nei piani autorizzati con DM n. 835 del 2019 e con 
D.M. n. 2 del 2019 
 

 

ATTO DD 87/A1511C/2021 DEL 25/02/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO: 

 
DGR 15-978 del 2-2-2015 e s.m. e i. Bando triennale 2015-16-17 edilizia scolastica 
mutui – Approvazione variazioni interventi inseriti nei piani autorizzati con DM n.
835 del 2019 e con D.M. n. 2 del 2019 
 

 
Premesso che: 
 l’articolo 10 del decreto legge n. 104 del 2013 prevede, al fine di favorire interventi straordinari 

di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento 
energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica ed immobili adibiti 
ad alloggi e residenze per studenti universitari, di proprietà degli enti locali, nonché la 
costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici e la realizzazione di palestre scolastiche nelle 
scuole o di interventi volti al miglioramento delle palestre scolastiche esistenti, per la 
programmazione triennale 2013-2015, che le Regioni interessate possano essere autorizzate dal 
Ministero dell’economia e delle finanze (nel seguito MEF), d’intesa con il Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca (nel seguito MIUR) e con il Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti (nel seguito MIT), a stipulare appositi mutui trentennali con oneri di 
ammortamento a totale carico dello Stato, con la Banca europea per gli investimenti, con la 
Banca di sviluppo del Consiglio d’Europa, con la società Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. e con i 
soggetti autorizzati all’esercizio dell’attività bancaria ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 
1993, n. 385; 

 il medesimo articolo 10, così come modificato dall’articolo 1, comma 176, della legge 13 luglio 
2015, n. 107, stabilisce, per la realizzazione dei predetti interventi, contributi pluriennali per euro 
40 milioni per l’anno 2015 e per euro 50 milioni annui per la durata residua dell’ammortamento 
del mutuo; 

 il Decreto Interministeriale MEF-MIUR-MIT, predisposto ai sensi dell’articolo 10 del decreto 
legge 104/2013, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128, definisce le 
modalità di attuazione della norma per l’attivazione dei mutui e per la definizione della 
programmazione triennale, in conformità ai contenuti dell’Intesa sottoscritta in sede di C.U. il 1° 
agosto 2013; 



 

 con D.G.R. 15-978 del 2-2-2015 avente ad oggetto “Approvazione dei criteri generali per la 
redazione del piano triennale e dei piani annuali di edilizia scolastica 2015-16-17, in attuazione 
dell’art 10 del D.L. n. 104/2013 - Decreto Interministeriale MEF-MIUR-MIT del 21-1-2015 per 
interventi su edifici scolastici di proprietà pubblica sede di scuole statali dell’infanzia, primaria e 
secondaria di 1° e 2° grado” sono stati definiti i criteri generali per la redazione del piano in 
argomento e dei piani annuali 2015-16-17; 

 con D.D. n. 297 in data 30-4-2015 si è disposta l’Approvazione del piano triennale e dei piani 
annuali 2015- 16 -17; 

 con DD 544 del 13-7-2015 si è disposta la rettifica del piano triennale e dei piani annuali 2015- 
16- 17, approvati con DD 297 del 30-4-2015; 

 con Decreto Interministeriale n. 640 del 1-09-2015 
 le Regioni sono state autorizzate alla stipula dei mutui per l’annualità 2015; 
 per la Regione Piemonte sono stati finanziati i primi 115 interventi inseriti nella graduatoria 

modificata con D.D. 544 del 13-7-2015; 
 si è stabilito che la stipula del contratto di mutuo può avvenire sulla base di uno schema tipo 

sottoposto al preventivo nulla osta del MEF; 
 il Contratto di Mutuo fra Regione Piemonte e Cassa Depositi e Prestiti relativo all’annualità 2015 

è stato sottoscritto in data 30-12-2015; 
 con D.D. n. 213 del 15-4-2016 è stato approvato l’aggiornamento del piano annuale 2016. 
 Con decreto ministeriale n. 390 del 6-6-2017: 
◦ le Regioni sono state autorizzate alla stipula dei mutui per l’annualità 2016; 
◦ per la Regione Piemonte sono stati finanziati i primi 38 interventi inseriti nella graduatoria 

approvata con D.D. n. 213 del 15-4-2016; 
◦ si è stabilito che la stipula del contratto di mutuo può avvenire sulla base di uno schema tipo 

sottoposto al preventivo nulla osta del MEF; 
 il Contratto di Mutuo fra Regione Piemonte e Cassa Depositi e Prestiti è stato sottoscritto in data 

14-12-2017; 
 con D.D. n. 304 del 28-4-2017 è stato approvato l’aggiornamento del piano annuale 2017 ; 
 con D.D. n. 1056 in data 31-10-2017 sono state apportate alcune modifiche al piano annuale 2017 

già approvato D.D. n 304 del 28-4-2017; 
 con D.D. n. 1070 del 03-11-2017 sono stati individuati gli interventi finanziabili con le economie 

maturate a valere sul piano annuale 2015; 
 con Decreto Ministeriale n. 835 del 2019 sono state finanziati gli interventi individuati con D.D. 

n. 1056 del 31-10-2017; 
 con D.D. n. 221 del 08-03-2019 sono stati individuati gli interventi finanziabili con le economie 

maturate a valere sul piano annuale 2016; 
 con Decreto Ministeriale n. 2 del 2019 sono state finanziati gli interventi individuati con D.D. 

221 del 08-03-2019. 
 
Considerato che con nota 1957 – 5729 del 17-02-2021 il Ministero dell’Istruzione ha invitato le 
regioni a far pervenire entro il 26 febbraio 2021 l’aggiornamento dei piani regionali autorizzati con 
DM n. 835 del 2019 e con D.M. n. 2 del 2019 , con evidenza delle variazioni apportate al fine di 
consentire l’adozione di un decreto ministeriale che ratifichi le predette modifiche. 
 
Rilevato che, relativamente agli interventi individuati con D.D. n. 1070 del 03-11-2017 e finanziati 
con Decreto Ministeriale n. 835 del 2019 (economie maturate a valere sul piano annuale 2015): 
 con nota in data 5-6-2019 la Regione Piemonte ha rilasciato parere positivo al comune di 

Grugliasco in merito alla variazione dell’intervento finanziato da “Interventi di riqualificazione 
energetica scuola per l'infanzia Rosa Luxemburg - via Don Caustico 106 – Grugliasco”  

a 



 

“Nuova costruzione scuola per l'infanzia Rosa Luxemburg” 
 Il comune di Bruino ha rinunciato al contributo di € 238.951,24 per l’intervento “lavori di 

sostituzione serramenti esterni, esecuzione cappotto, ripassamento copertura ed installazione 
impianto fotovoltaico scuola primaria "Marinella"; 

 Il comune di Asti ha rinunciato al contributo di € 400.000,00 per l’intervento “cup 
G34H15000150000 - scuola primaria Rio Crosio riqualificazione energetica ed adeguamento 
sicurezza “. 

 
Valutato di procedere all'approvazione dell’aggiornamento dell’elenco degli interventi finanziabili 
nel piano annuale 2017 in base alle economie accertate sul piano annuale 2015 alla data del 31-10-
2017, secondo quanto sopra descritto e come indicato all’allegato A al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale. 
 
Dato atto che, relativamente agli interventi individuati con D.D. n. 221 del 08-03-2019 e finanziati 
con Decreto Ministeriale n. 2/2019 (economie maturate a valere sul piano annuale 2016) non è stato 
rilasciato alcun parere in merito a variazioni di intervento. 
 
  
Preso atto che la presente determinazione non comporta oneri per il bilancio regionale 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 artt. 4 e 16 del D. Lgs n. 165 del 30.3.2001 e successive modifiche e integrazioni "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche" 

 L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" 

 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio , n. 42 e s.m.i" 

 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, e relative circolari attuative 
della Regione Piemonte 

 D.G.R. n. 37 - 1051 del 21 febbraio 2020 di approvazione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza per gli anni 2020-2022. 

 L.R. n. 28 del 28.12.2007 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa 

 art. 79 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 "Codice appalti" modificato con l'art. 48 del D. Lgs. 
19 aprile 2017 n. 56 " disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 

 in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti in materia dal provvedimento della 
giunta Regionale D.G.R. n. 15-978 del 2-2-2015 e.s.m. e i. "Approvazione dei criteri 



 

generali per la redazione del piano triennale e dei piani annuali di edilizia scolastica 2015-
16-17, in attuazione dell'art 10 del D.L. n. 104/2013 - Decreto Interministeriale MEF-
MIUR-MIT del 21-1-2015 per interventi su edifici scolastici di proprietà pubblica sede di 
scuole statali dell'infanzia, primaria e secondaria di 1° e 2° grado". 

 
 
DETERMINA 
 
 
Per le ragioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate : 
 
 
 di approvare l’aggiornamento dell’elenco degli interventi finanziabili di cui all’allegato A al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativo agli interventi individuati con D.D. n. 
1070 del 03-11-2017 e finanziati con Decreto Ministeriale n. 835 del 2019 (economie maturate a 
valere sul piano annuale 2015):; 

 
 di dare atto che, non sono intervenute variazioni rispetto all’elenco deglii interventi approvato 

con D.D. n. 221 del 08-03-2019, finanziato con Decreto Ministeriale n. 2/2019 (economie 
maturate a valere sul piano annuale 2016) 

 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposta di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni, dalla data di avvenuta notificazione o 
piena conoscenza. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
all_A_aggiornamento_piano_2015_SCORRIMENTO.pdf  

Allegato
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



REGIONE PIEMONTE                                                                                                                                                                                                                                                                       

DIREZIONE ISTRUZIONE FORMAZIONE LAVORO                                                                          

SETTORE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO STRUTTURE SCOLASTICHE

BANDO TRIENNALE 2015-16-17 EDILIZIA SCOLASTICA - MUTUI 

AGGIORNAMENTO PIANO ANNUALE 2017 - VERIFICA FINANZIABILI CON RIUTILIZZO ECONOMIE ACCERTATE 2015

18 18 18 18 18 18 9.831.124,00

n. 

ordine 

aggior

nament

o piano 

2017

P
R

O
V

.

ENTE BENEFICIARIO

N
. D

O
M

A
N

D
A

TITOLO INTERVENTO PUNTI
DATA E ORA 

INVIO PEC

CONTRIBUTO 

AMMISSIBILE

2017

€

154 VCO DOMODOSSOLA 3

RIFACIMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI MANTO DI COPERTURA E 

GRONDE, ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE  ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE DON LORENZO 

MILANI

64 20/02/2015 12:34 799.881,61

155 VC ROVASENDA 1
SCUOLA DELL’INFANZIA DI ROVASENDA - INTERVENTI  DI  

RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA E  SISTEMAZIONE  AREA  ESTERNA
64 20/02/2015 13:49 555.000,00

156 VCO BEURA CARDEZZA 1 INTERVENTI EDIFICIO SCOLASTICO BEURA CARDEZZA 64 23/02/2015 08:34 66.424,24

157 TO MONTALENGHE 1
LAVORI DI MIGLIORAMENTO ENERGETICO SCUOLA ELEMENTARE 

SANDRO PERTINI
64 23/02/2015 12:38 147.977,48

158 BI OCCHIEPPO SUPERIORE 1
RISTRUTTURAZIONE PARZIALE DELLA SCUOLA ELEMENTARE SITA IN 

PIAZZA VITTORIO VENETO
64 23/02/2015 16:06 555.500,00

159 TO CARMAGNOLA 3

SCUOLA ELEMENTARE “RAYNERI” DI  C.SO SACCHIRONE N. 20 

INTERVENTO DI RISANAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CUP 

C41E15000060002

64 23/02/2015 18:00 570.000,00

160 CN BAGNOLO PIEMONTE 1
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IN CLASSE A  SCUOLA 

MATERNA PER L'INFANZIA "E.PASQUET"
64 23/02/2015 21:11 422.572,90

161 TO GRUGLIASCO 1 NUOVA COSTRUZIONE SCUOLA PER L'INFANZIA ROSA LUXEMBURG 63,929 23/02/2015 16:21 751.329,73

162 BI CERRIONE 1

1° LOTTO FUNZIONALE DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, MESSA IN 

SICUREZZA E A NORMA, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA 

SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA “LA BESSA” DI VIA ADUA IN 

VERGNASCO (CERRIONE - BI)

63,879 23/02/2015 14:37 297.972,40

163 TO
CITTA` METROPOLITANA DI 

TORINO
4

L.S. NEWTON-I.I.S. EUROPA UNITA, SEDE E SUCCURSALE, CHIVASSO. 

LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO E MESSA IN SICUREZZA
63,371 20/02/2015 13:38 800.000,00

164 CN SALUZZO 2

SCUOLA MEDIA PLESSO SCOLASTICO "EX EINAUDI" ED ANNESSA 

PALESTRA. RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

63,252 20/02/2015 16:46 800.000,00

165 VC BURONZO 1
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, MESSA IN SICUREZZA, 

AMPLIAMENTO SCUOLA ELEMENTARE E SCUOLA MEDIA
63,209 23/02/2015 13:16 536.124,87

167 NO BORGOMANERO 3

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI  

SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA DI SANTA CROCE, DELL'INFANZIA 

DI SAN MARCO E DELL'INFANZIA DI CORSO ROMA

63,044 20/02/2015 13:14 521.071,00

169 NO TRECATE 1
LAVORI PER L'ADEGUAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 

SCUOLA MATERNA GARZOLI DI VIA DANTE
63,038 12/02/2015 14:32 394.310,94

170 CN CRAVANZANA 1

LAVORI DI MESSA A NORMA, ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE E RISPARMIO ENERGETICO NEI LOCALI 

DELL’EDIFICIO SCOLASTICO, SCUOLA DELL’INFANZIA E SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO

63,025 23/02/2015 20:38 490.000,00

171 NO LESA 1
LAVORI DI RISANAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO "A. MANZONI" 

IMPIANTI TECNOLOGICI E MIGLIORAMENTO RENDIMENTO ENERGETICO
63,012 23/02/2015 18:16 771.310,50

172 VCO CREVOLADOSSOLA 1
MIGLIORAMENTO ENERGETICO FUNZIONALE SCUOLA MEDIA FRATELLI 

CASETTI.
63,008 23/02/2015 11:20 671.560,00

173 TO CASALBORGONE 1

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA, ADEGUAMENTO IMPIANTI E ABBATTIMENTO BARRIERE 

ACHITETTONICHE PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA M. BAZZINI.

63,001 21/02/2015 12:40 680.088,33

1/2




